Republika e Kosovés

Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi 1 Komunés Raliovec

Opsting Sknpstinn Ralovag/Municipality of Rahovec

=

[ioveel
k @ BTTUBLIEA L RCCOVES RIFUBUKA R CEOVO/REPURLIC O KOROWVE
T/ ROMUNS RANONTUATS TINA ORAHOVAGMUNICITALITY FAHOVEC

FABINETH AR ITARIT TE FOAMUBLSRARINET FRIDSEDHA OFSTINTMUNICIFAL MAYOR CABINIT

Njesin Mr/Be/MNo 02{Kabiget i Krvatari i Komunis)

Mr '[JrJNu-g/JD_ Nr. i fag/Br.str/No.pp ﬁ‘ E:
DJ:a.’DazumlDulcj f_,ﬁe—.’_aé_

RATIOVEC ) QULAHOVAC

PROCESVERBAL I
KONSULTIMIT PUBLIK
PER PROJEKT-PLANIN E
PUNES SE KUVENDIT
KOMUNAL PER VITIN 2023




INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Duke duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040 pér Veréqeversjen Lokale, Statutin ¢ Komunés sé
Rahovecit Nr.1005 1 datés 29.03.2017 dhe Nemt 6 pika 1.1 t&€ Udhézimit Administranv (MAPL)
Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t€ Konsuldmit Publik né Komuna, Zyra pér Informim né

bashképunim me Sekretanné e Kuvendir Komunal té Rahovecit, bén njoftimin pér:

KONSULTIM PUBLIK

Pér Projekt-Planin e Punés s€ Kuvendit Komunal pér vitin 2023

Me 15.11.2022, éshté publikuar njofumi pér mbajtjen e konsulumit pér Projekt-Planin e Punés sé
Kuvendit Komunal pér vitin 2023. Njofdmi éshté publikuar né uebfaqgen zyrtare & Komunés,
faccbookun e komunés dhe Platformén e Konsultimeve Publike. Né t& njéjtén dité jané njoftuar
pérmes emailit drejtorét e shkollave dhe pérfagésuesit e OJQ-ve qé veprojné né territorin € komunés
sé Rahovecit, ndérsa pérmes rrjett social viber jané njoftuar kryetarét e fshatrave-lagjeve té komunés
dhe pérfagésuesit e OJQ-ve.

Publikimi né uebfaqe: htips:/ /kk.tks-gov.net/mhovec/wp-

content/uploads/sites/23/2022 /11 /Njoftim-publk-Projckt-planin-e-punes-se-Kuvendir-2023.pdf
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Publikimi facebook:

content/uploads/sites/23/2022/11 /Njofiim-pubbk-Projekt-planin-e-punes-se- Kuvendir-2023. pdf

3. Publikimi né Platformeén e Konsuldmeve Publike: htips:/ /konsultumet.rks-

gov.net/viewConsult.php?ConsultationD=41631

Me 28.11.2022, né ucbfaqe zyreare dhe ne facebukun ¢ komunts, eshré publikuar nkujormi 1 njoftunir
pér mbajtjen ¢ konsulumit publik, n¢ te njéjren dieé pérmes emailie rikujami 1 njotamir u eshre derguar,

drejroréve té shkollave, O] Q-ve sportive dhe O)Q-ve kulturore. Rikujtimi 1 njofumit QOJQ-ve sporuve,
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QJQ-ve kulturore dhe keyetareve & késhillave ¢ fshatrave dhe lagjeve u eshre dérguar edhe permes

rrjetit social viber.

KONSULTIMI PUBLIK

Me daté: 02.12.2022 mbahet konsulami publik né sallén ¢ Kuvendit Komunal. Te pranishem kane
gené zyrtaré komunal, kryetarée e késhillave té fshatrave, drejroré té shkollave, perfaqgesues te O)Q-

ve, déshmi jané listat e nénshkrimeve.
Lajmin pér mbajtjen ¢ konsulnmitt mund ¢ gjeni t¢ publikuar né vegezén:

Ne ueb fage:
kuvendir-komunal-te-rmhovecit /

Konsuldmi publik filloi ne oren 11:00.

Konsultimin e shpall te hapur Kryesuesi
I Kuvendit, e cili né pika t¢ shkurtera
prezantoi Planin e Punés sé Kuvendir,
me qéllimgé t'i ofroj publikut gasje te
lehté né mbikeqyrjen dhe zbanmin e
polidkave nga organet e komunes si dhe
rritjen ¢ mundésive té pjesémarrjes se

qytetaréve né pl’OCCSCt vendimmarrése.

Defrim Kafexhiu- Pérshéndetje té
githeve, te nderuar anétaré t¢ Komitett
per Politike dhe Financa, t€ nderuar
zyrtare komunal dhe ju té pranishem. Ju
kemu fruar sot, né konsultimin publik pér




Planin e Punés s¢ Kuvendit pér vitin 2023. Plani I punés eshte ne konsulum publik nga 15 néntori
deri mé 15 dhjeror 2022, T¢ gjithe ju qé doni t€ jepni kritika dhe sugjerime até mund ta béni duke
shénuar né adresat zyrrare té cekura né njoftim I cihi eshté publik né ueb fage dhe fagen zyrtare né
facebook. Kuvendi Komunal éshre organi mé I larté dhe zgjidhet drejtperdrejté nga qyretarét e
komunés dhe funksionon né baze te ligjit pér vetégevensje locale dhe statutr té komunés.

Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésite e uj lidhur me marrjen e vendimeve pér:

Statutn dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe muraomin, ndryshimin dhe
shfugizimin e tyre;

Miradmin e buxhedt dhe planeve investuese;

Miratimin e ¢éshtjeve té tjera financiare, té cilat jane teé rezervuara pér Kuvendin sipas statutit
apo Rregullores sé punés;

Planin vjetor té punés dhe raportin vjetor;

Themelimin ¢ komisioneve te kérkuara sipas Ligjit;

- Nivelin e tarifave dhe
ngarkesave;

- Krijimin dhe
pérdorimin e  simboleve,
dekoratave dhe ttujve té nderit
t¢ Komunés, né pajim me
ligjin né fuqp;

- Emérimin dhe
riemerimin e rrugéve,
rrugicave dhe vendeve té tjera

publike;

- Arritjen e
marréveshjeve ndérkomunale
dhe brenda komunale;

- Marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfaqésuese té komunave té Republikes
s€ Kosoves; dhe
- Pérgjegjésive té tjera qé kérkohen me lig).
Pérveg kétyre akteve, Kuvendi i Komunés, kryen edhe akuvitete te tjera qe janeé te
domosdoshme pér realizimin e pérgjegjésive t€ saj, pérfshiré edhe funksione tjera, detyra dhe
pérgjegjési té pa deleguara si:



- Vendimet q€ kané t€ béjné me pronén e Komunés;

- Miratimin e Planit Zhvillimor Komunal (PZHK), Planit Zhvillimor Urban (PZHU), dhe
Planeve Rregulluese Urbane (PRRU), si dhe ndryshimin e tyre; dhe

- Themelimin e ndérmarrjeve publike té¢ Komunés.

Plani i Punés s¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit éshté dokument i mbéshretur né Ligjin pér
vetéqeverisje lokale, Statutin ¢ Komunés, Rregulloren e Punés sé Kuvendit dhe aktet tjera nénligjore.

Pérveg kétyre akteve, Kuvendi i Komunés, kryen edhe akuvitete té tjera qé jané té
domosdoshme pér realizimin ¢ pérgjegjésive té saj, pérfshiré edhe funksione tjera, detyra dhe
pérgjegjési t€ pa deleguara si:

- Vendimet gé kané t€ béjné me pronén e Komunés;
- Miratimin e Plarut Zhvillimor Komunal (PZHK), Planit Zhvillimor Urban (PZHU), dhe
Planeve Rregulluese Urbane (PRRU), si dhe ndryshimin e tyre; dhe

- Themelimin e ndérmarrjeve publike t&¢ Komunés.

Plani i Punés sé Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit &shté dokument i mbéshtetur né Ligjin pér
veréqeverisje lokale, Statutin e Komunés, Rregulloren e Punés sé Kuvendit dhe aktet tjera nénligjore.

Plani éshté i hartuar né bazé té njé kornize logjike 1 cili planifikon etapat e realizimit té punéve
dhe detyrave t&¢ Kuvendit té€ bazuara né detyrat dhe pérgjegjésité q€ dalin nga Ligji pér vetéqeverisje
lokale, Statutd dhe aktet tjera nénligjore.

Me kété plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2023, ku Kuvendi i Komunés s¢ Rahovecit
planifikon i mbaj minimum 10 (dhjet€) seanca té rregullta, 5 (pesé) prej té cilave né gjashtémujorin
e paré dhe 5 (pesé) né gjashtémujorin e dyté € vidt 2023, né té cilat do té trajtohen té gjitha ¢éshtjet
qé jané né interes 1€ Komunés dhe té gytetaréve té Rahovecit, e té cilat jané té proceduara sipas
akteve né¢ fuq:

- Cakton datén e mbajtjes sé mbledhjeve té rregullta t& Kuvendit sipas rregullores sé punés s¢
Kuvendis;

- Planifikon shqyrtimin e raporteve t€ rregullta té punés se Kryetarir t&¢ Komunés sipas ligjit;

- Inkorporon planin e tubimeve me qytetaré té Kryetarit te Komunés;

- Miraton buxhetin, planet investuese, planin vjetor t€ prokurimit, planin vjetor té punés sé
Auditorit t¢ Brendshém, planet rregullative et).

- Miraton ¢éshtje tjera financiare, té cilat jané té rezervuara per Kuvendin, sipas Statutir apo
Rregullores se punés;

- Nxjerr rregullore té reja dhe bén harmonizimin e rregulloreve ekzistuese me ligjet né fugj;



- Inkorporon planin e Kryetarit pér festa shteterore ¢ kombétare.

- Mbikeqyr, diskuton, analizon dhe vleréson punen e ekzekuuvi,

Plani i Punés se Kuvendit Komunal éshté pérgadtur per t¢ pasur me te lehté punén dhe
funksionimin e saj, ku jané té parapara pikat dhe rendi 1 dites, te cilat do 4 trajtoj Kuvendi Komunal
pér gjithé vitn.

Sipas Ligjit per Vetéqevensje Lokale, gjithsej maksimumi 1 mbledhjeve € mund t€ mbaj éshté dhjete
mbledhje, por, sipas praktikave t¢ Komunés sé Rahovecit, ne i mbajme gjithsej 12 mbledhje né vit.
Vlen té theksohet gé puna mé e réndésishme e Kuvendit eshte cikli buxhetor,i cili varon deri né
muajin shtator, ku Kuvendi Komunal miraton buxhetin per vitin pasardhés. Ky éshté plani 1 punes
né pika té shkurtéra, mé gjérésisht planin mund ta gjeni té publikuar né veb fagen e komunés dhe
platformén e konsultimeve publike. Nese keni ndonjé pyetje mund ta parashtroni lirisht.

Roland Mullavda-
pérshéndetje, fillimisht vec
deshta me u ndérlidh pak

' me pjesémarrjen ¢ ulté té
qytetaréve pjesémarrés ne
konsultim, sepse kam gene
prezewnt edhe né
konsuldme tjera, miré kjo
éshté shqetésuese. Do kisha
dhéné sugjerim q€ me pas
njé pérkushtum mé té madh
rreth informimit dhe thirrjes
W s¢ gytetaréve né takime te
tilla me shumé réndési.

Defrim Kafexhiu-Shume
falemindent, shumé kritike
me vend, éshté dicka qé
shihet, pjesémarrja e zbehté
dhe jo e kénagshme e gytetaréve né konsulime publike. Duke e ditur rolin e madh qé ka pérfshira e
qytetaréve né vendimartjen e niveleve lokale té geverisjes. Marketingu nuk mungon po besoj qé
éshté dicka tjetér sepse e kemi diskutuar né tryeza tjera edhe 1€ organizatave tjera edhe ne né mes
vete, éshté problem i theksuar qysh moti jo vetém tani.

Ali Morina-Pérshéndetje té gjithéve! Desha té ndérlidhem me planin ¢ punés, respekivisht po e hsoh
gt jané pérfshi raport i Audiimit té Brendshém dhe Raport pér Planin e Integritetit, té cilat nuk kane
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qene me heret. Edhe une desha t¢ nderlidhem me pjeseémarrjen e ulté, ky eshte problem dhe sfide per
gjithe komuneén jo vetém pér ne, duke marré parasysh zhvillimin e teknologjisé, dhe pjesémarrja direkte
do té jeté sfiduese edhe ne te ardhmen, por, duhet gjetur modalitete tjera per me e terheq pjesémarrés.
Uné ju falénderoj per punén e miré dhe ndikimin qge keni né performancéne mire t€ qytetaréve.

Smajl Latifi- Nése do té ishte miré me ¢ pérfshi né Planin e punés edhe seancat solemne dhe ato @

nderit té cilat i béjmé né raste festash.
Defrim Kafexhiu- Uné e thash mé herét gé plani i punés pérfshin pikat e rregullta t€ rendir té dités,
por, mund té ndryshoj varésisht prej kérkesave , por nuk jané pérfshiré, sepse pérmban vetém pikat e
domosdoshme pér njé vit kalendarik.

Ju faleminderit pér pjesémarrjel

Konsultmi pérfundoi né 11 e 30.
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Zyrtare pérgjegjése pér koordinimin e kons dmeve publike



